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Abstrakt

Tato práce je pokračováním vývoje systému Burza projektů, jehož účelem
je nabízení projektů z různých zdrojů studentům. Během práce je dokončen
vývoj základních funkcí systému a přidána podpora nabídky rámcových témat
závěrečných prací a projektů portálu Spolupráce s průmyslem.

Práce popisuje analýzu požadavků, návrh řešení, postup implementace a
testování. Výsledkem práce je serverová aplikace a webové uživatelské rozhraní
Burzy projektů, několik dalších softwarových produktů a dokumentace.

Klíčová slova Burza projektů, nabídka projektů, semestrální práce, závě-
rečné práce, spolupráce s průmyslem, integrace systémů, Java, Spring Fra-
mework, Liferay Portal, JSF

Abstract

This thesis continues to develop the Projects Exchange system whose purpose
is to offer projects from various sources to the students. Development of basic
system functions is completed and the system is extended to offer the final
theses topics and the projects from the Cooperation with Industry portal.
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The work describes the process of requirements analysis, design, implemen-
tation and testing. The output of this work consists of the server application,
the web user interface, the support tools and the documentation.

Keywords Projects exchange, projects offer, semestral projects, final theses,
cooperation with industry, systems integration, Java, Spring Framework, Li-
feray Portal, JSF
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Úvod

Tato práce se zabývá pokračováním vývoje systému Burza projektů. Tento sys-
tém je vyvíjen na FIT ČVUT. Jeho účelem je poskytnout studentům nabídku
projektů z různých zdrojů na jednom místě. V rámci této práce bude dokon-
čen vývoj základních funkčností systému a bude provedeno rozšíření systému
o nabídku projektů vybraných okolních systémů.

Představení problému
V následujících odstavcích bude přiblížen problém, který má systém Burza
projektů řešit.

Při studiu na FIT ČVUT pracují studenti na různých typech projektů,
které jsou jim nabízeny a zadávány z různých zdrojů. Nabídka projektů je
roztroušená a nepřehledná. V některých případech není nabízení projektů au-
tomatizováno. Následuje výčet a stručný popis vybraných zdrojů projektů:

• Semestrální práce. V některých předmětech jsou studentům zadávány
semestrální práce. Téma semestrální práce může být zadáno učitelem,
nebo si jej student vymyslí sám a nechá schválit. Většina operací při za-
dávání prací probíhá prostřednictvím osobní komunikace, emailu, ruční
editací webových stránek předmětu. atd.

• Softwarové projekty. V předmětech Softwarový týmový projekt 1 a 2
řeší studenti projekty v kolektivu. Učitelé projekty vypisují a dohlížejí
na to, aby každý projekt měl správný počet vhodných řešitelů. Zadávání
softwarových projektů také zatím není automatizováno.

• Průmyslové projekty. Portál Spolupráce s průmyslem (SSP) je fakultní
systém, do kterého projekty zadávají a vhodné řešitele vybírají průmys-
loví partneři fakulty. Jeho cílem je „umožnit efektivní a všestranně pro-
spěšnou spolupráci průmyslových partnerů (společností) s univerzitním
pracovištěm, zejména pak s jeho studenty“ [1].
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Úvod

• Závěrečné práce. Bakalářské a diplomové práce jsou zadávány a vedeny
v systému Závěrečné práce (dále systém ZP), který spravuje Centrum
znalostního managementu (CZM) – samostatná organizační jednotka
ČVUT FEL.

Cílem vývoje Burzy projektů je sjednotit nabídku projektů z různých
zdrojů, poskytnout tuto nabídku studentům přehledně na jednom místě a
umožnit vypisování a nabízení nových projektů pro řešení v předmětech.

Historie vývoje Burzy projektů

V následujících odstavcích bude shrnuta historie vývoje systému Burza pro-
jektů a z ní pramenící stav systému při převzetí na začátku této práce. Ze
stavu systému bude vycházet definice cílů práce.

Vývoj systému Burza projektů byl započat kolektivem studentů kombino-
vaného studia v předmětu Softwarový týmový projekt 1 (BI-SP1). Základní
požadavky na systém vycházely z potřeb nabízení projektů tohoto předmětu.
Další požadavky pocházely z portálu SSP. Výstupem práce byla původní ana-
lýza, původní návrh a první softwarový prototyp, který byl zamítnutý (spo-
lečně s návrhem).

V dalším semestru práce na systému pokračovala. Bylo nutné upřesnit
výstupy analýzy, přepracovat návrh a začít implementovat od začátku. Z ča-
sových důvodů byla práce na systému rozdělena na dvě části: vývoj serverové
části a vývoj uživatelského rozhraní.

Ve vývoji serverové části pokračovala obměněná skupina studentů v před-
mětu Softwarový týmový projekt 2. Během vývoje došlo ke zjednodušení a
upřesnění analýzy. Odchylky byly zdokumentovány formou poznámek. Výstu-
pem práce byl prototyp serverové aplikace. Ta splňovala většinu požadavků
předmětu BI-SP1 a umožňovala základní nabídku semestrálních prací a soft-
warových projektů. Aplikace nebyla řádně otestována a nebyla nasazena.

Vytvoření uživatelského rozhraní systému bylo ve druhém semestru vývoje
systému svěřeno týmu vývojářů portálu SSP. Protože se do vývoje promítly
odlišné představy o fungování systému a komunikace mezi týmy nebyla ide-
ální, nebylo výsledné uživatelské rozhraní kompatibilní se serverovou aplikací.
Z uživatelského rozhraní byla implementována jen část.

Motivace této práce

Po dvou semestrech vývoje, který předcházel této práci, zůstal systém Burza
projektů v rozpracovaném stavu a hrozilo, že nebude dokončen. Motivací pro
tuto práci byla snaha zúročit předchozí práci na systému, pokračovat v jeho
vývoji, dostat systém do konzistentního zdokumentovaného stavu a přiblížit
ho reálnému nasazení.
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Cíle práce

Cíle práce
Formální zadání této práce vycházelo z optimistických předpokladů o počá-
tečním stavu systému Burza projektů. Hlavním cílem definovaným v zadání
práce je rozšířit systém o nabídku projektů z okolních systémů, především
systému ZP. Ve fázi zahájení práce se ukázalo, že před samotným rozšířením
bude nutné dokončit vývoj původního systému. Proto bude tato práce mít
následující hlavní cíle:

1. Dokončit vývoj základních funkcí serverové části systému. Půjde přede-
vším o řešení důležitých připomínek k implementaci, vytvoření automa-
tických testů, odstranění chyb, zlepšení podpory uživatelského rozhraní
a odstranění překážek pro vývoj rozšíření.

2. Převzít a dokončit vývoj uživatelského rozhraní. Bude nutné nastudovat
a pochopit použité technologie a postupy. Bude zajištěna kompatibilita
se serverovou částí. Uživatelské rozhraní bude rozšířeno, aby pokrývalo
všechny případy užití.

3. Rozšířit systém o nabídku projektů z okolních systémů. Bude provedena
analýza možností rozšíření o nabídku projektů z okolních systémů, pře-
devším systému ZP a portálu SSP. Bude navrženo a implementováno
vhodné řešení.

4. Zdokumentovat systém a připravit na předání. Systém bude otestován,
zdokumentován a připraven na předání k nasazení nebo dalšímu vývoji.

Struktura práce
Struktura tohoto textu sleduje „vodopádový“ přístup k vývoji softwaru.

První tři kapitoly se zabývají analýzou problému. V první kapitole je analy-
zován stav systému Burza projektů na začátku této práce. Ve druhé kapitole
jsou analyzovány okolní systémy, jejichž nabídku projektů bude Burza pro-
jektů integrovat. Ve třetí kapitole jsou shrnuty závěry analýzy a definovány
požadavky a případy užití.

Následující dvě kapitoly popisují návrh řešení. Zatímco čtvrtá kapitola
se soustředí na návrh dokončení základních funkcí systému, pátá kapitola se
zabývá návrhem rozšíření.

V šesté kapitole textu je popsán postup implementace. Sedmá kapitola se
věnuje testování a dokumentaci. Výsledky práce jsou shrnuty v závěru.
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Kapitola 1
Analýza Burzy projektů

Tato práce se zabývá rozšířením systému Burza projektů. Před rozšířením
systému je dobré znát jeho aktuální stav. Tato kapitola se bude zabývat stavem
systému Burza projektů na začátku této práce. Budou popsány především
principy fungování systému a stav implementace.

Popis stavu implementace bude základem pro požadavky na dokončení
základních funkcí systému a odstranění překážek pro vývoj rozšíření. Popis
fungování poslouží jako výchozí bod při návrhu rozšíření.

Burza projektů neodpovídá zcela původní analýze systému, odlišnosti ne-
byly řádně zdokumentovány a často se není kam odkázat. Zdrojem informací
pro tuto kapitolu budou: původní analýza, poznámky vzniklé při předcho-

[…]


ulož nově importované a
aktualizované projekty

najdi importovaná
rámcová témata podle
množiny ID a zadavatele

rámcová témata

vrať nabízená rámcová
témata podle množiny ID
a zadavatele

importuj rámcová
témata uživatele
podle množiny ID

vrať rámcová témata
nabízená zadavatelem

web. služba
systému ZP

serverová
komponenta

uživatelské
rozhraní

zobrazení nabídky
rámcových témat

rámcová témata

Zobraz rámcová témata
nabízená uživatelem

proveď import a
aktualizaci projektů

Uživatel

Obrázek 5.2: Sekvenční diagram pro správu nabízených rámcových témat.

Na obrázku 5.2 je sekvenční diagram spolupráce komponent při správě
nabízených rámcových témat.

Uživatel iniciuje celý proces tak, že vznese požadavek na zobrazení se-
znamu jím nabízených rámcových témat. Na tento seznam se uživatelské roz-
hraní doptá webové služby systému ZP. Serverová komponenta poskytne se-
znam těch rámcových témat z předchozího dotazu, která již byla dříve im-
portována (Pro tuto akci není nutné přidávat rozhraní, jde o dotaz na kolekci
projektů).

Uživateli je zobrazen seznam rámcových témat. Pro každé rámcové téma
může uživatel zvolit, zda bude proveden import (nebo aktualizace, pokud již
bylo importováno) a bude nabízeno, nebo zda bude zakázáno jeho nabízení
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5.2. Nabídka rámcových témat a projektů SSP

(pokud je nabízeno). Po potvrzení volby jsou uživatelskému rozhraní předány
identifikátory zvolených rámcových témat. Uživatelské rozhraní deleguje obě
akce (import i zákaz nabízení) na serverovou komponentu.

Pro realizaci importu si serverová komponenta nejdříve vyžádá od webové
služby systému ZP seznam rámcových témat zadaných a nabízených daným
uživatelem podle zvolených identifikátorů. Dále nalezne v databázi všechna
dříve importovaná rámcová témata podle stejných parametrů. Získané kolekce
jsou předloženy jako argumenty obecnému algoritmu pro import a aktualizaci
projektů a výsledek je uložen do databáze.

Zákaz nabízení je realizován uzavřením zvolených importovaných projektů
stejně jako uzavření běžného projektu (pro tuto akci opět není nutné přidávat
rozhraní).

Aktualizace importovaných projektů

ulož nově importované a
aktualizované projekty

proveď import a
aktualizaci projektů

najdi importované projekty SSP, které jsou
neuzavřené nebo mají ID z dané množiny

projekty SSP

vrať všechny nabízené projekty SSP

rámcová témata

vrať nabízená rámcová
témata podle množiny ID

najdi neuzavřená
importovaná
rámcová témata

web. služba
SSP

web. služba
systému ZP

Aktualizuj importované
projekty

serverová
komponenta

Čas

Obrázek 5.3: Sekvenční diagram aktualizace importovaných projektů.

Aktualizace importovaných projektů spojuje několik operací: Provádí ak-
tualizaci dříve importovaných rámcových témat, aktualizuje importované pro-
jekty SSP a provádí import nově nabízených projektů SSP. Na obrázku 5.3 je
sekvenční diagram celého procesu.
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Operace je spouštěna automaticky vždy po uplynutí určitého času a je vy-
konávána serverovou komponentou systému. Ta nejdříve shromáždí vstupy pro
algoritmus importu a aktualizace, poté provede tento algoritmus a výsledek
použije pro aktualizaci databáze.

Vstupy pro algoritmus jsou získány následovně: Nejdříve jsou v databázi
nalezena všechna importovaná rámcová témata, pro která nebyla zakázána
aktualizace (nebyla uzavřena). Dále jsou z webové služby systému ZP zís-
kána nabízená rámcová témata, která odpovídají rámcovým tématům získa-
ným předchozím dotazem.

Z webové služby SSP jsou získány všechny aktuálně nabízené projekty
SSP. Poté jsou v databázi nalezeny všechny importované projekty SSP, které
nebyly uzavřeny nebo mají identifikátor shodný s některým projektem SSP
získaným předchozím dotazem.

Sjednocení nalezených dříve importovaných rámcových témat a projektů
SSP je použito jako první parametr, sjednocení rámcových témat a projektů
SSP získaných z okolních služeb jako druhý parametr algoritmu pro import a
aktualizaci.

5.2.3 Datové struktury externích projektů

Další částí návrhu webových služeb okolních systémů je návrh datových struk-
tur pro návratové hodnoty dotazů.

Tyto datové struktury jsou znázorněny v diagramu na obrázku 5.4. Spo-
lečným základem je struktura Externí projekt, která obsahuje nutné atributy
pro algoritmus importu a aktualizace.

Pro každý z okolních systémů, jehož nabídku projektů bude Burza projektů
integrovat, bude ze struktury externího projektu odvozena konkrétní datová
struktura specifická pro daný systém. Podle atributů této struktury budou
nastaveny atributy projektu vzniklého importem.

Využití datových struktur rámcového tématu a projektu SSP pro genero-
vání atributů projektu vzniklého jejich importem bude popsáno v následujících
sekcích textu.

Datová struktura rámcového tématu

Projektu Burzy projektů, který vznikne importem rámcového tématu, bude
nastaven zadavatel podle zadavatele rámcového tématu. Dále bude nastaven
předmět podle typu práce. Bakalářské práce jsou řešeny v předmětu BI-BAP,
diplomové práce v předmětu MI-DIP.

Podle atributu jazyk práce bude zvolen jazyk názvu a popisu rámcového
tématu, který bude použit pro nastavení odpovídajících atributů projektu.
Další atributy rámcového tématu budou použity pro doplnění popisu projektu.
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Projekt SSP

název: řetězec
štíky: řetězec [0..*]
předměty: řetězec [0..*]
NDA: logická hodnota
sponzor: řetězec
cíle: řetězec
výstup: řetězec
