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Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - následující škálou 1 až 5:

1. Náročnost a další
komentář k zadání

1=mimořádně náročné zadání,
2=náročnější zadání,
3=průměrně náročné zadání,
4=lehčí, ale ještě dostatečně náročné zadání,
5=nedostatečně náročné zadání

Popis kritéria:
Podrobněji charakterizujte diplomovou (bakalářskou) práci a její případné návaznosti na předchozí nebo běžící projekty. Dále posuďte, čím je zadání této ZP náročné. (U obtížnější
ZP lze dále tolerovat některé nedostatky, které by u ZP standardní obtížnosti tolerovány nebyly; a naopak u jednoduché ZP mohou být zjištěné nedostatky hodnoceny přísněji.)

Komentář:
Průměrně náročné zadání.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - následující škálou 1 až 4:

2. Splnění zadání 1=zadání splněno,
2=zadání splněno s menšími výhradami,
3=zadání splněno s většími výhradami,
4=zadání nesplněno

Popis kritéria:
Posuďte, zda předložená ZP splňuje zadání. V komentáři uveďte body zadání, které nebyly zcela splněny, případně rozšíření ZP oproti původnímu zadání. Nebylo-li zadání zcela
splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Komentář:
Zadání bylo splněno.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - následující škálou 1 až 4:

3. Rozsah písemné zprávy 1=splňuje požadavky,
2=splňuje požadavky s menšími výhradami,
3=splňuje požadavky s většími výhradami,
4=nesplňuje požadavky

Popis kritéria:
Zhodnoťte přiměřenost rozsahu předložené ZP vzhledem k obsahu, tj. zda všechny části ZP jsou informačně bohaté a ZP neobsahuje zbytečné části.

Komentář:
Rozsah splňuje požadavky.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

4. Věcná a logická úroveň
práce

80 (B)

Popis kritéria:
Posuďte, zda předložená ZP je po věcné stránce v pořádku, případně vyskytují-li se v práci věcné chyby nebo nepřesnosti. Zhodnoťte dále logickou strukturu ZP, návaznosti
jednotlivých kapitol a pochopitelnost textu pro čtenáře.

Komentář:
Práce vhodným a srozumitelným způsobem popisuje celý proces rozšíření od analýzy až po implementaci.
Občas se v práci objevují nesrovnalosti, které však nepovažuji za zásadní:
Použití protokolů pro integraci je v nefunkčních požadavcích (str. 28) uvedeno obráceně, než v kapitolách 6.1.5 a 6.3.
Kapitola 3.3 "Případy užití" popisuje spíše jednotlivé obrazovky aplikace, než případy užití. Její název je tedy zavádějící.
Navržená architektura v kapitole 5.2.1 zbytečně přidává závislost mezi komponentami "uživatelské rozhraní" a "web. služba
systému ZP", která by mohla být odstraněna, využitím serverové komponenty.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

5. Formální úroveň práce 80 (B)
Popis kritéria:
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku ZP, viz Směrnice děkana č. 12/2014, článek 3.

Komentář:
Práce je po formální stránce v pořádku. Text práce občas obsahuje chyby v interpunkci a překlepy.
Obrázek A.4 obsahuje z formálního pohledu chybu ve slučování toků na aktivitě.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

6. Práce se zdroji 90 (A)
Popis kritéria:
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení ZP. Charakterizujte výběr studijních pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní
zdroje nebo zda se pokoušel řešit již vyřešené problémy. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky
a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními zvyklostmi a normami.

Komentář:
Autor použil dostatečné množství vhodně zvolených zdrojů.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

7. Hodnocení výsledků,
publikační výstupy a
ocenění

90 (A)

Popis kritéria:
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků ZP, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení,
apod. Případně také zhodnoťte, zda software nebo zdrojové texty, které nevytvořil sám student, byly v ZP použity v souladu s licenčními podmínkami a autorským právem.
Popište případnou publikační činnost a získaná ocenění související s řešením této ZP.

Komentář:
Výsledkem práce je funkční aplikace připravená pro nasazení a integraci s fakultními systémy.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - nehodnotí se

8. Komentář o využitelnosti
výsledků

Popis kritéria:
Uveďte, zda hlavní výsledky ZP rozšiřují již publikované známé výsledky a/nebo přinášející zcela nové poznatky. Uveďte možnosti využití výsledků ZP v praxi.

Komentář:
Výsledek práce může být snadno využit jako součást fakultního informačního systému.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - následující škálou 1 až 5:

9. Aktivita a samostatnost
studenta v průběhu řešení

9a:
1=výborná aktivita,
2=velmi dobrá aktivita,
3=průměrná aktivita,
4=slabší, ale ještě dostatečná aktivita,
5=nedostatečná aktivita
9b:
1=výborná samostatnost,
2=velmi dobrá samostatnost,
3=průměrná samostatnost,
4=slabší, ale ještě dostatečná samostatnost,
5=nedostatečná samostatnost

Popis kritéria:
Posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a zda byl na konzultace dostatečně připraven (9a).
Posuďte schopnost studenta samostatné tvůrčí práce (9b).

Komentář:
Student na práci pracoval dlouhou dobu, aktivita se hodně lišila v jednotlivých obdobích. Celkové ji považuji za průměrnou.
Student pracoval převážně samostatně.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

10. Celkové hodnocení 90 (A)
Popis kritéria:
Shrňte stránky ZP studenta, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Celkové hodnocení nemusí být aritmetickým průměrem či jinou hodnotou vypočtenou z hodnocení
v předchozích jednotlivých kritériích 1 až 9.

Text hodnocení:
Student odvedl po implementační stránce mnoho práce i nad rámec vlastního zadání. Stav aplikace při jejím převzetí,
neodpovídal očekávání, se kterým bylo zadání této práce vypisováno. Oceňuji tak jeho dlouhotrvající úsilí věnované
dokončení celé práce. Celkově hodnotím jeho práci známkou A - výborně.

Podpis vedoucího práce: